unum  denarium ;  quod  si  non  habeat,  det  dominus  eius  pro  eo. 

Et  omnino  Thaynus  dccimet  totum  quicquid  habet."  iESelr.  viii. 
§  1.     Thorpe,  i.  336. 

"Et  praecipimus,  ut  omnis  homo,  super  dilectionem  Dei  et 
omnium  sanctorum,  det  Cyricsceattum  et  rectam  decimam  suam, 

sicut  in  diebus  antecessorum  nostrorum  stetit,  quando  melius  stetit; 

hoe  est,  sicut  aratrum  peragrabit  decimam  acrarn.  Et  omnis  con- 

suetudo  reddatur  super  amicitiam  Dei  ad  matrem  nostram  aeccle- 

siam  cui  adiacet.  Et  nemo  auferat  Deo  quod  ad  Deum  pertinet, 

et  praedecessores  nostri  concesserunt."  JEfielr.  viii.  §  4.  Thorpe, 
i.  338. 

"  And  with  respect  to  tithe,  the  king  and  his  witan  have  chosen 
and  decreed,  as  right  it  is,  that  one  third  part  of  the  tithe  which 

belongs  to  the  church,  go  to  the  reparation  of  the  church,  and  a 

second  part  to  God's  servants  there ;  the  third  part  to  God's  poor 

and  needy  men  in  thraldom."     iEftelr.  ix.  §  6.     Thorpe,  i.  342. 
"  And  be  it  known  to  every  Christian  man  that  he  pay  to  the 

Lord  his  tithe  justly,  ever  as  the  plough  traverses  the  tenth  field, 

on  peril  of  God's  mercy,  and  of  the  full  penalty,  which  king  Eadgar 
decreed  ;  that  is  ;  If  any  one  will  not  justly  pay  the  tithe,  then  let 

the  king's  reeve  go,  and  the  mass-priest  of  the  minster  or  the  land- 

lord, and  the  bishop's  reeve,  and  take  by  force  the  tenth  part  for 
the  minster  to  which  it  is  due,  and  assign  to  him  the  ninth  part : 

and  let  the  remaining  eight  parts  be  divided  into  two  ;  and  let  the 

landlord  seize  half,  and  the  bishop  half,  be  it  a  king's  man  or  a 

thane's."  JEftclr.  ix.  §  7,  8.  Thorpe,  i.  342.  Cnut,  i.  §  8.  Thorpe, 
i.  306.     Leg.  Hen.  I.  xi.  §  2.     Thorpe,  i.  520. 

"  De  omni  annona  decima  garba  sanctae  aecclesiae  reddenda  est. 

Si  quis  gregem  equarum  habuerit,  pullum  dccimum  reddat ;  qui 

unam  solam  vel  duas,  de  singulis  pullis  singulos  dcnarios.  Qui 

vaccas  plures  habuerit,  vitulum  decimum  ;  qui  unam  vel  duas,  de 

singulis  obolos  singulos.  Et  si  de  eis  caseum  fecerit,  caseum  de- 

cimum, vol  lac  decima  die.  Agnum  decimum,  vellus  dccimum, 

caseum  decimum,  butirum  decimum,  porcellum  dccimum.  De 

apibus,  secundum  quod  sibi  per  annum  inde  profeccrit.     Quin- 
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etiam  de  boscis  et  pratis,  aquis,  molcndinis,  parcis,  vivariis,  pisca-